Словенска друштва, судећи по многим архивским подацима,<sup>123</sup> водила су пропаганду у корист Србије и Црне Горе, организовала свенародне акције прикупљања добровољних прилога, шпирала уписне листе и срећке фонда за помоћ српском и црногорском народу.

У току 1915. године спроведен је низ акција прикупљања помоћи. Само једном приликом — 14/27. фебруара 1915. покупљено је 79 пуди бакарног новца и 6.440 рубаља и 20 копејки у сребру.<sup>124</sup> Петроградско словенско друштво, осим тога, поклонило је за те сврхе 40.594 рубље у готову, које су биле скупљене у фонд помоћи словенским народима за вријеме балканских ратова, и донијело одлуку да у